
Prepara la tua attività a commerciare con l'UE dal 1 ° gennaio 2021 
 
Ti scriviamo perché sei un'azienda con partita IVA che commercia con l'UE. Vorremmo 

informarti dei cambiamenti che devi conoscere per continuare a negoziare con l'UE dal 

prossimo anno. 

Riconosciamo che la pandemia di coronavirus (Covid-19) potrebbe aver influito sui tuoi 

preparativi. 

Ecco perché il 12 giugno 2020 il governo ha annunciato che nuovi controlli alle frontiere sulle 

importazioni dall'UE alla Gran Bretagna saranno introdotti in più fasi e le dichiarazioni doganali 

per le merci non controllate possono essere ritardate fino al 30 giugno 2021. 

 
Cosa sta cambiando? 
 
Il Regno Unito lascerà il mercato unico e l'unione doganale dell'UE al termine del periodo di 

transizione. Dal 1 ° gennaio 2021, il Regno Unito gestirà una frontiera esterna con l'UE. 

Ciò significa che saranno effettuati controlli sulla circolazione delle merci tra la Gran Bretagna e 

l'UE. Dal 1 ° gennaio dovrai presentare le dichiarazioni durante l'importazione e l'esportazione 

di merci classificate come "controllate". 

I processi di importazione di merci non controllate saranno introdotti in 3 fasi: Gennaio, Aprile e 

Luglio. La sezione seguente intitolata "Come saranno introdotti i processi di importazione 

del Regno Unito nel 2021" mostra come funzionerà in modo più dettagliato. 
 

Quello che devi fare adesso 
 
• Assicurati di avere un GB EORI 
Dovresti già disporre di un numero EORI (Economic Operator Registration and Identification). 

Ti servirà per completare le dichiarazioni doganali. Se non ne hai ancora uno, puoi registrarti 

gratuitamente andando su www.gov.uk/eori 

 
• Decidi come farai le dichiarazioni doganali 
Gli agenti doganali, gli spedizionieri e i corrieri espressi possono aiutarti con le dichiarazioni e 

assicurarti di fornire le informazioni necessarie. Per ulteriori informazioni, vai a 

https://www.gov.uk/guidance/appoint-someone-to-deal-with-customs-on-your-behalf 

https://www.gov.uk/guidance/appoint-someone-to-deal-with-customs-on-your-behalf


• Verifica se le tue merci importate sono idonee per i controlli graduali 
La maggior parte dei commercianti con un buon standard di rispetto delle conformità sarà in 

grado di differire le dichiarazioni di importazione sulla maggior parte delle merci fino a 

6 mesi dopo il 1 ° gennaio 2021. Per ulteriori informazioni, visitare 

www.gov.uk/guidance/using-simplified-declarations-for-imports 
 

• Decidi come contabilizzare l'IVA all'importazione quando fai una dichiarazione 
doganale  

Dal 1 ° gennaio 2021, le aziende potranno utilizzare la contabilità IVA posticipata per 
contabilizzare l'IVA all'importazione nella dichiarazione IVA per le merci importate da qualsiasi 
parte del mondo. Per ulteriori informazioni, visitare il sito  

https://www.gov.uk/guidance/check-when-you-can-account-for-import-vat-on-your-vat-
return 

• Controllare se l'IVA all'importazione è dovuta al confine  
L'IVA all'importazione non sarà dovuta alla frontiera se le merci in una spedizione non 
superano il valore di £ 135. Le uniche eccezioni saranno i prodotti soggetti ad accisa e i regali. 
Per ulteriori informazioni, visitare  

www.gov.uk/government/publications/changes-to-vat-treatment-of-overseas-goods-sold-to-
customers- from-1-january-2021  

• Controllare l'elenco delle merci controllate per vedere se è necessario completare le 
dichiarazioni da gennaio. Se le tue merci non sono nell'elenco, puoi scegliere di 
ritardare le dichiarazioni di importazione fino a luglio 2021. 
 Per verificare se le tue merci importate sono nell'elenco delle merci controllate, vai a  

www.gov.uk/guidance/list-of-goods-imported-into-great-britain-from-the-eu-that-are-
controlled  

• Controlla le tabelle tariffarie del governo e considera come il tuo commercio sarà 
influenzato  
Dal 1 ° gennaio 2021, ci saranno nuove aliquote di dazi doganali per le importazioni, chiamate 
tariffe globali del Regno Unito. Per verificare le tariffe che verranno applicate alle merci che 
importi, vai su  

www.gov.uk/guidance/uk-tariffs-from-1-january-2021  

• Iscriviti al nuovo Trader Support Service, se sposti merci tra la Gran Bretagna e 
Irlanda del Nord o porti merci in Irlanda del Nord da Paesi diversi dal Regno Unito  
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Il Trader Support Service (TSS) gestirà gratuitamente per te i nuovi processi derivanti dal 
protocollo dell'Irlanda del Nord a partire dal 1 ° gennaio 2021. Per registrare il tuo interesse per 
l'utilizzo di questo servizio, vai su www.gov.uk/guidance/trader-support-service  
Ulteriori informazioni sulla circolazione delle merci tra la Gran Bretagna e l'Irlanda del Nord 
saranno presto disponibili. Nota: TSS non è disponibile per le merci spostate tra la Gran 
Bretagna e l'UE.  

• Tieniti aggiornato  
Per tenerti aggiornato con le ultime informazioni sulla transizione all'UE, registrati al nostro 
servizio gratuito di aggiornamento tramite posta elettronica.  

Vai a http://www.gov.uk/hmrc/business-support e seleziona "Registrati alle email di supporto 
e aiuto da HMRC". Forniremo maggiori indicazioni sulle modifiche al commercio con l'UE nei 
prossimi mesi, man mano che i negoziati procedono. 

Come verranno introdotti i processi di importazione del Regno Unito 
nel 2021 
 
Stage 1: dal 1 Gennaio 2021 
Quando importi merci non controllate 
Avrai fino a 6 mesi dalla data di arrivo della tua merce in Gran Bretagna per: 
• presentare dichiarazioni doganali 
• pagare i dazi doganali e l'IVA all'importazione (quando si invia la dichiarazione doganale) 
Tra il 1 ° gennaio e il 30 giugno è necessario avere registri dettagliati delle merci importate per 
supportare la dichiarazione e utilizzare la contabilità IVA posticipata, se sei registrato ai fini IVA. 
 
Quando importi merci controllate (come alcol o prodotti del tabacco) 
Se stai importando da un luogo che dispone di un sistema di controllo doganale, dovrai inviare 
le dichiarazioni doganali quando le merci arrivano in Gran Bretagna, a meno che non le intendi 
collocare in un deposito temporaneo. Puoi trattenere le merci in custodia temporanea fino a 90 
giorni prima di presentare la dichiarazione. 
Se stai importando da un luogo senza un sistema di controllo doganale, dovrai: 
• presentare dichiarazioni doganali prima che le merci escano dall'UE 
• comunicare a HMRC che le tue merci sono arrivate (utilizzando i sistemi doganali HMRC 
appropriati) e se stai inserendo merci in sospensione dalle accise, dichiararle nel sistema di 
controllo e movimento delle accise entro la fine del giorno lavorativo successivo all'arrivo in 
Gran Bretagna 
• pagare subito il dazio doganale e l'IVA all'importazione a meno che la merce non sia inserita in 
una procedura speciale doganale 
Se stai importando animali vivi, sottoprodotti di origine animale ad alto rischio o piante o 
prodotti vegetali ad alto rischio, dovrai: 
• pre-notificare tramite il nuovo sistema di importazione di prodotti, animali, alimenti e 
mangimi del Regno Unito (IPAFFS) 
• fornire documentazione sanitaria per animali vivi 
• fornire certificati fitosanitari per piante o prodotti vegetali ad alto rischio 

http://www.gov.uk/guidance/trader-support-service
http://www.gov.uk/hmrc/business-support


Fase 2: dal 1 aprile 2021                                                                                                             
Quando importi prodotti di origine animale o piante, dovrai: 
• pre-notificare tramite IPAFFS 
• fornire documentazione sanitaria 
• fornire certificati fitosanitari per tutte le piante e i prodotti vegetali regolamentati 

 
Fase 3: dal 1 luglio 2021 
Quando importi merci in Gran Bretagna, dovrai: 
• fare dichiarazioni complete di sicurezza e protezione prima che le vostre merci arrivino in 
Gran Bretagna 
○ inviare dichiarazioni doganali entro 90 giorni dall'arrivo delle merci in Gran Bretagna nelle 
località che utilizzano il modello di custodia temporanea 
o 
○ presentare dichiarazioni doganali prima che le tue merci lascino l'UE se esse si spostano 
attraverso località che utilizzano il modello di pre-deposito 
• pagare i dazi doganali pertinenti e l'IVA all'importazione (quando si inviano le dichiarazioni 
doganali) 
Ci sarà anche un aumento dei controlli fisici su animali, piante e loro prodotti e prodotti SPS. 
Potrai (senza obbligo) utilizzare la contabilità IVA posticipata. 

 
 


